retención en la fuente a título del impuesto sobre la renta y complementarios 

por concepto de dividendos y participaciones será del veinte por ciento 

(20%) cuando el valor individual o acumulado de los pagos o abonos 

en cuenta a favor de personas naturales sea igual o superior a mil 

cuatrocientas (1.400) Unidades de Valor Tributario -UVT, durante el 

respectivo año gravable. (Resaltado fuera de texto) 

(Sustituido por el Art. 4 del Decreto 1457 de 2020) 

(Sustituido por el Art. 4 del Decreto 2371 de 2019) 

Tarifa de retención en la fuente de las personas naturales o

[...]

No obstante, lo anterior, la tarifa de retención en la fuente por concepto de 

dividendos y participaciones, será del veinte por ciento (20%) cuando el 

valor individual o acumulado de los pagos o abonos en cuenta, a favor 

de personas naturales sea igual o superior a mil cuatrocientas (1.400) 

Unidades de Valor Tributario, UVT, durante el respectivo año gravable. 

(Art. 1, Decreto 567 de 2007. Parágrafo transitorio con pérdida de vigencia 

por agotamiento del plazo) 

(Resaltado fuera de texto) 

Tarifa de retención sobre dividendos gravados: